
 

So�oscrizione digitale   1 

 UFFICIO PERSONALE DOCENTE 

Decreto rettorale 

Classificazione: VII/16 

N. allegati: 0 

 

  

ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DEL D.R. REP. 2080/2025 DI APPROVAZIONE DEGLI ATTI DELLA 

PROCEDURA DI SELEZIONE DI CUI AL D.R. REP. N. 1381/2025 PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI 

DI INSEGNAMENTO A.A. 2025/2026, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA VITA ED 

ESCLUSIONE DEL CANDIDATO DOTT. FILIPPO COSTANTI 

 

IL RETTORE 

 

- Viste le leggi sull'istruzione universitaria; 

- visto il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Siena; 

- vista la Legge 30/12/2010, n.240, “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 
sistema universitario” ed in particolare l'art.23 comma 2; 

- visto il Regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento presso l'Università degli Studi 
di Siena, emanato con D.R. 1529/2012 del 17/10/2012, modificato da ultimo  con D.R. n. 1553 del 
18/07/2022, pubblicato all’Albo on line di Ateneo in data 18/07/2022; 

- visto il Regolamento didattico di Ateneo emanato con D.R. n. 1332 del 26/09/2016 e, modificato da 
ultimo  con D.R. n.2328/2023 del 23.11.2023; 

- visto il Regolamento d’Ateneo delle borse di studio e di ricerca emanato con D.R. n. 1945 del 
6.12.2018, modificato da ultimo con D.R . n. 942/2023 del 8.05.2023 ed in particolare l’art. 12 
“incompatibilità”; 

- vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze della Vita del 09/06/2025, Prot. n. 106871, 
con cui l'Amministrazione universitaria è stata invitata a procedere all'emissione di un bando di 
selezione pubblica per titoli, per il conferimento di incarichi di insegnamento nei corsi di studio 
previsti dal Regolamento didattico di Ateneo emanato con D.R. n. 1332 del 26/09/2016 e s.m.i, per 
l’insegnamento: 2018326 - BIOCHIMICA DELLA NUTRIZIONE E ANALISI DI DATI; Corso di Studio: D586 - 
BIOLOGIA; 

- visto l'Avviso di selezione, di cui al D.R. Rep. 1381/2025 emesso in data 04/08/2025 con scadenza 
25/08/2025; 

- visto l’art. 4 “Requisiti per l’ammissione alla selezione” del Bando di selezione, nel quale al comma 
4, è specificato che: "Come previsto dall'Atto di indirizzo in materia di Offerta Formativa a.a. 2025/2026 
dell'Università degli Studi di Siena, ai dottorandi, agli specializzandi e ai 
titolari di borse di studio destinate a giovani in formazione non potranno essere affidati 
contratti di insegnamento.", e al comma 6 che “Come previsto dall’art. 12 del Regolamento delle borse di 
studio e di ricerca presso l’Università degli Studi di Siena, i borsisti non possono avere incarichi 
nell’ambito di attività didattiche né svolgere incarichi di lavoro autonomo conferiti dall’Ateneo”; 



 

So�oscrizione digitale   2 

- visto il D.R. Rep. n. 1460/2025, Prot. n. 1695379 del 26/08/2025 con cui è stata nominata la 
Commissione di valutazione della suddetta selezione; 

- visto il D.R. Rep. 2080/2025, Prot. 216533 del 07/11/2025, con il quale sono stati approvati gli atti della 
selezione per il conferimento dell’insegnamento: 2018326 - BIOCHIMICA DELLA NUTRIZIONE E ANALISI 
DI DATI; Corso di Studio: D586 – BIOLOGIA, dai quali è risultato idoneo il Dott. Filippo Costanti; 

- considerato che, solo in fase di predisposizione del contratto, è stato accertato, sulla base dei dati 
presenti negli archivi informatizzati di questo Ateneo, che il dott. Filippo Costanti è tuttora titolare di 
una Borsa di ricerca conferitagli con  D.R Rep. n. 1239/2025, Prot. n. 129847 del 30.06.2025; 

- accertata l’incompatibilità della titolarità della Borsa di ricerca con l’incarico di insegnamento, così 
come riportato nel Regolamento per le Borse di studio, all’art. 12, comma 3, che recita: ”I borsisti non 
possono avere incarichi nell’ambito di attività didattiche né svolgere incarichi di lavoro autonomo 
conferiti dall’Ateneo”; 

- preso atto che tale causa di incompatibilità è richiamata tanto dall’art. 4, comma 6 del citato Avviso 
di selezione, quanto nell’atto di conferimento della borsa di ricerca al Dott. Filippo Costanti; 

- visto l’art. 21 novies “annullamento d’ufficio” previsto dalla l. 241/1990, che fonda il potere di 
annullamento in autotutela della pubblica amministrazione; 

- considerato che l’attività didattica non è ancora iniziata e che nessun pregiudizio è pertanto arrecato 
allo svolgimento della stessa; 

- valutato ogni opportuno elemento. 

 

DECRETA 

 

1) Di annullare in autotutela, per quanto esresso in premessa, ai sensi dell’art 21- novies della legge 
241/1990 l’approvazione degli atti della selezione per il conferimento del contratto di insegnamento: 
2018326 - BIOCHIMICA DELLA NUTRIZIONE E ANALISI DI DATI; Corso di Studio: D586 - BIOLOGIA, da 
svolgersi presso il Dipartimento di Scienze della Vita, per l'a.a. 2025/2026. 

2) Di escludere, ai sensi dell’art. 12 delle Borse di Studio, richiamato dall’art. 4 comma 6 dell’avviso di 
selezione, il candidato Dott. Filippo Costanti dalla selezione.  

 

Il Rettore 

Roberto Di Pietra 

 

Visto 

La Direttrice Generale 

Beatrice Sassi 

 

 

Visto 

La Responsabile del procedimento 

Maria Rita Sbardella 

 


		2026-01-09T13:30:48+0100
	IT
	Maria Rita Sbardella


		2026-01-12T07:16:14+0000
	BEATRICE SASSI


		2026-01-12T09:49:09+0100
	ROBERTO DI PIETRA


		2026-01-12T12:54:52+0100
	IT
	Annalisa Manganelli




